
 

 

 

  o  

 
 

    
L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

f.to elettronicamente   

 Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

f.to elettronicamente   

 

 
 Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  N.  DPG023/196                           DEL  3/12/2025 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

UFFICIO: Tutela Sociale  

 
OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. DPG023/185 DEL 23/11/2025 in merito alle risorse da 

accertare.  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 ottobre 2022 di adozione del Piano 

nazionale per la non autosufficienza, relativo al triennio 2022-2024. ACCERTAMENTO risorse per 

POTENZIAMENTO PERSONALE PUA del fondo FNA 3^ annualità (fondo statale 2024) – Assegnazione 

e impegno della spesa a favore degli ADS n. 2 Marsica, N. 10 Ortonese e n. 15 Pescara. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 
 

-  Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 ottobre 2022, pubblicato sulla GU n. 294 del 17 
dicembre 2022 con cui è stato adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza triennio 2022-
2024 e sono state quantificate le  risorse complessivamente rese disponibili nel  corrispondente 
triennio  del bilancio statale, pari a 822 milioni di euro nel 2022, 865,3 milioni di euro nel 2023 e 913,6 
milioni di euro nel 2024 e sono state individuate le quote destinate agli interventi e servizi per le 
persone con non autosufficienza, quelle destinate alle azioni per la realizzazione dei progetti per la 
Vita indipendente e quelle destinate alle assunzioni del personale con professionalità sociale 
finalizzate all’implementazione dei PUA; 
 

- la DGR n. 149 del 30/03/2023   avente ad oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
3 ottobre 2022 di adozione del Piano nazionale per la non autosufficienza, relativo al triennio 2022-
2024.  Approvazione del Piano regionale per la non autosufficienza e dell’utilizzo del relativo fondo 
triennale; 
 

-   la DGR n. 790 del 22/11/2023   di integrazione alla già richiamata DGR n. 149/2023; 
 

- la Deliberazione n. 79 del 7/2/2024 avente ad oggetto RETTIFICA MATRICE DI PROGRAMMAZIONE 
PER LA GRADUALE ATTUAZIONE DEI LEPS DI EROGAZIONE. APPROVAZIONE DEGLI INDIRIZZI 
APPLICATIVI DEL PIANO REGIONALE NON AUTOSUFFICIENZA; 

CONSIDERATO che all’interno del Fondo, per ogni annualità del triennio, sono previste specifiche risorse 
destinate agli Ambiti Sociali per il Potenziamento dei Punti Unici di Accesso mediante l’assunzione di 
personale a tempo indeterminato da destinare ai PUA presso i distretti sanitari; 

RICHIAMATE le proprie determinazioni n. DPG023/217 del 28/12/2023 e n. DPG023/198 del 26/11/2024 con 
cui, all’esito delle comunicazioni e della documentazione attestante l’assunzione del personale destinato al 
potenziamento dei PUA, sono state assegnate risorse all’ECAD 2 Marsica e all’ECAD 15 Pescara, afferenti 
rispettivamente il Fondo FNA 2022 e il Fondo FNA 2023per il potenziamento del personale impiegato presso 
i PUA; 
 



DATO ATTO che: 
 

-  le risorse destinate al potenziamento dei PUA del Fondo Non Autosufficienza annualità 2024 del 
bilancio statale, per la Regione Abruzzo ammontano a 2.000.000,00 di euro per l’assunzione di n. 50 
unità, al costo € 40.000,00 cadauno; 
 

- con nota prot. RA 416129/25 del 22/10/2025, ai fini dell’assegnazione delle risorse dedicate del Fondo 
statale annualità 2024, lo scrivente Servizio ha chiesto agli ADS di trasmettere adeguata 
documentazione che attesti l’avvenuta assunzione del personale in argomento e la sua destinazione al 
Punto Unico di Accesso quale sede di servizio (provvedimenti di assunzione a tempo indeterminato, 
data di decorrenza, ordine di servizio/assegnazione al PUA);  

 

- in esito alla suddetta istanza sono pervenute le seguenti comunicazioni, corredate della necessaria 
documentazione probante le assunzioni: 

 
➢ ADS n. 2 Marsica che, giusto Protocollo n. 10511 del 13/11/2025, ha confermato il 

mantenimento in organico a tempo pieno e indeterminato di n. 2 assistenti sociali assunti nel 
corso del 2023 i tutt’ora destinati a tempo pieno ai PUA del proprio territorio 

➢ ADS n. 15 Pescara che, con Protocollo n. 205632 del 27/10/2025, ha comunicato che i n. 3 
operatori (1 assunto nel corso del 2023 e n. 2 nel corso del 2024) sono tutt’ora destinati a 
tempo pieno al PUA;  

➢ ADS n. 10 Ortonese che, con Protocollo N.47157 del 20/11/2025, ha comunicato l’avvenuta 
assunzione di n. 2 unità di personale, destinati entrambi a prestare servizio presso il PUA a 
tempo parziale (50% e 50% cadauno), allegando i provvedimenti di assunzione a tempo 
indeterminato del personale in argomento e gli ordini di servizio/assegnazione al PUA; 

 

RICHIAMATE del DGR n. 584 e n. 585 del 18/9/2023 con cui le suddette risorse sono state iscritte al 
cap. 22028 dell’Entrata e al cap. 71002/3 della spesa del bilancio dell’Ente negli esercizi 2023,2024 
e 2025;  
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione ha assolto agli obblighi amministrativi e di legge verso 
il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ai fini dell’effettivo trasferimento delle risorse riferite 
all’annualità di bilancio statale 2024;   
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. DPG023/185 DEL 23/11/2025 con cui si provveduto ad 
all’accertamento di 2.000.000,00 sul capitolo 22028 denominato ““Assegnazione dello Stato a 
favore di persone non autosufficienti - art. 1, c. 1264, legge 27.12.2006, n. 296” – associato al codice 
Piano dei Conti 2.01.01.01.000– dello stato di previsione dell’entrata del bilancio 2024; 
 
CONSIDERATO che, per quanto espresso in precedenza, è possibile procedere ad assumere impegni 
di spesa per 240.000,00 euro a favore degli ECAD per la finalità del potenziamento dei Punti Unici di 
Accesso;  
 
RITENUTO di rettificare   la propria determinazione n. DPG023/185 DEL 23/11/2025 nel senso di 
autorizzare il Servizio “Entrate” all’accertamento di soli € 240.000,00 al capitolo dell’Entrata n. 
22028, denominato ““Assegnazione dello Stato a favore di persone non autosufficienti - art. 1, c. 
1264, legge 27.12.2006, n. 296” – associato al codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 – dello stato di 
previsione dell’entrata del bilancio 2025, 
 
RITENUTO, inoltre, di procedere ai seguenti impegni di spesa al capitolo n. 71002/4 denominato QUOTA 
STATALE FNA PER POTENZIAMENTO PUA- PdC 1.04.01.02.000- del bilancio 2025: 

€ 80.000,00 a favore dell’ECAD 2 Marsica  
€ 120.000,00 a favore dell’ECAD 15 Pescara  
€ 40.000,00 a favore dell’ECAD n. 10 Ortonese; 

 

RICHIAMATA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” e ss.mm.ii;  
 

 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende interamente trascritto  
 

 
1. di rettificare   la propria determinazione n. DPG023/185 DEL 23/11/2025 nel senso di autorizzare il 

Servizio “Entrate” all’accertamento di soli € 240.000,00 al capitolo dell’Entrata n. 22028, denominato 
““Assegnazione dello Stato a favore di persone non autosufficienti - art. 1, c. 1264, legge 27.12.2006, 
n. 296” – associato al codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 – dello stato di previsione dell’entrata del 
bilancio 2025, in luogo dei   2.000.000,00 di euro trascritti al punto 1. del dispositivo della suddetta 
determinazione;  

 
2. di assegnare, ai fini del rafforzamento dei Punti Unici di Accesso, agli ADS sottoelencati le risorse 

indicate a fianco di ognuno: 
 

• euro 80.000,00 all’Unione dei Comuni Montagna Marsicana in qualità di ECAD dell’ADS 2 
Marsica,  

• euro 120.000,00 al Comune di Pescara ADS 15,  

• euro 40.000,00 al Comune di Ortona in qualità di ECAD dell’ADS 10 Ortonese; 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 240.000,00, al capitolo di spesa 71002/4 denominato QUOTA 
STATALE FNA PER POTENZIAMENTO PUA- PdC 1.04.01.02.000- del bilancio 2025;  
 

4.  di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi inerenti la tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. e non è soggetto alle procedure di 
verifica di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40; 

 
5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Entrate DPB006 e al Servizio Ragioneria 

Generale, DPB014, per il seguito di competenza; 
 

6. di trasmettere il presente atto al Direttore del Dipartimento DPG e all’Assessore preposto alla materia 
nonché agli ECAD interessati. 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-12-04T17:53:54+0100
	TOBIA MONACO




